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Anotace
Cílem této práce je stručně nastínit drogovou problematiku adolescentů

v pohledu, který je zaměřen na vztah mezi hudbou, hudebními reprezentanty

a jejich posluchači. Chtěl bych prozkoumat aspekty, na nichž poslech

konkrétního hudebního žánru souvisí s preferencí určitých drog nebo stylu

chování droze blízký. Studie se zaměřuje především na skupinu adolescentů.

Teoretická část práce se věnuje charakteristice této věkové skupiny včetně

způsobů trávení volného času. Praktickou část jsem vedl formou kvalitativního

výzkumu. Dotýkám se také některých náboženských aspektů hledání životního

přesahu adolescentů a jejich potřeb.

Klíčová slova
Drogy, hudba, mládež, marihuana, hudební idoly.

Summary
The main goal of the study is to foreshadow the drug problem of adolescents

in the view which is focused on the relationship between music, people who

represent music and the audience. I would like to look at premises about

specific music style and its relation to specific drug or behavior. The theoretic

part of my study consist of characterization adolescents including their ways of

spending free time. In the practical part I used the form of qualitative research.

I also speak about some religious perspectives on meaning of life in the

view of young people and their needs.

Keywords
Drugs, music, young people, marihuana, music idols.
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Úvod
Na začátku práce stála myšlenka, která mě přivedla k hledání nějakého

spojení mezi mládeží a hudební kulturou. Mládež je fascinovaná hudbou a stále

ji poslouchá, obléká se podle svých idolů a zastává jejich názory, přičemž se

s nimi nikdy nesetkala.

Zmiňuji-li se o drogách, mám na mysli psychoaktivní látky.

Jejich účinky ovlivňují prožitek z hudby a některé z nich mají na něj silný

vliv. Mnohé studie, vycházející z konkrétních hudebních akcí, prokázaly

souvislosti mezi užíváním těchto látek a danou hudební produkcí. Víme také,

že pravidelní návštěvníci některých elektronických produkcí jsou častými

uživateli drog.1

Spojení hudby a drog bylo ve společnosti mnohokrát prokázáno. Hledám

propojení mezi hudbou a drogou, konkrétně konopím. A ptám se, zda je možné

hovořit o „konopném stylu“ v chování mládeže. A jak probíhá přenos hodnot z

hudebníků na ni. Mým cílem je prozkoumat tato téma:

1. Marihuana a souvislost s kulturou.

2. Marihuana a hudba s ní spojená.

3. Přenos etických hodnot chování z hudebníků na mládež.

Těmto tématům se věnuji převážně teoreticky, v praktické části jsem

formou řízených rozhovorů provedl několik kvalitativních šetření. Ta měla za

cíl obohatit moji práci. Upozorňuji, že se nejedná o komplexní kvalitativní

výzkum.

1 srov. KUBŮ, Pavel; ŠKAŘUPOVÁ, Kateřina; CSÉMY, Ladislav. Tanec a drogy. 1. vyd.
Praha: Úřad vlády České republiky, 2006. str. 15
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V práci jsem zvolit za cílovou skupinu mládež a jí se také většina témat

týká. Některá témata stojí sama o sobě bez přímé souvislosti k cílové skupině.

V první polovině práce se věnuji mládeži, jejich hodnotám, vývoji ve vztahu

k idolům, psychologickým a jiným potřebám, jejich zájmům a jejich volnému

času. Zkoumám vztah umělců, zvláště pak hudebníků, k drogám a motivaci

k jejich užívání, potažmo vliv drog na jejich tvorbu. V závěru teoretické části

jsem se zaměřil na vliv hudby, do jaké míry napomáhá k užívání drog,

konkrétně marihuany a rastafari.
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1 Hodnoty a společenský život mládeže
Rostoucí popularita nejrůznějších stylů taneční elektronické hudby mezi

mládeží a dospělými v raném věku je ve většině vyspělých zemích typickým

fenoménem přelomu 2. a 3. tisíciletí. Hromadné kulturní akce s návštěvností

v řádech deseti tisíců příchozích, stejně jako malé párty, pořádané v klubech

s kapacitou menší než sto návštěvníků, se stávají hlavní aktivitou populace

dospívajících a dospělých v raném věku. Tyto akce se vyznačují produkcí

elektronické hudby s opakující se rytmikou, provázenou výraznou basovou

linkou. Dalším zajímavým prvkem těchto akcí je nepřetržitá taneční aktivita

některých návštěvníků. Pro neznalého diváka je nepřerušované tančení,

například u barových pultů se zavřenýma očima něco, co vyvolává dojem,

že jsou takoví lidé duchem nepřítomni. Použití různých slovních spojení vede

k úvahám o intoxikaci návštěvníků návykovými látkami. Tyto úvahy však

nejsou neopodstatněné. Rozvoj a šíření návykových látek má s hudbou

a hudební kulturou mnoho společného. K oblíbenosti drog přispěli i někteří

přední představitelé hudebních skupin tím, že drogy v hojné míře užívali

a užívají. Mnohá, ať už hudební nebo výtvarná tvorba, je založena nebo

alespoň inspirována stavem rozšířeného vědomí, které způsobují některé

psychoaktivní látky.

Mladí lidé, kteří drogy prostřednictvím svých prvních experimentů užívají,

uvádějí nejčastěji jako impulz zvědavost a domnívají se, že konzumace drog je

vzrušující a zábavná. Relevance mezi užíváním drog a hudební scénou,

převážně pak technoscénou, byla prokázána některými výzkumy. Například

výsledky německé studie provedené mezi návštěvníky tanečních akcí ukazují,

že polovina respondentů jednou vyzkoušela extázi.2 47.7 % jedinců

2 KUBŮ, Pavel; ŠKAŘUPOVÁ, Kateřina; CSÉMY, Ladislav. Tanec a drogy. 1. vyd. Praha:
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na německé technoscéně ve věku 21-24 let mělo podle této studie alespoň

jednu zkušenost s extází, zatímco v reprezentativním německém výzkumu byla

celoživotní prevelance 5.7 %3 Obdobné rozdíly byli zjištěny ve výsledcích

českého výzkumu, zaměřeného na taneční scénu. Mezi reprezentativními

školními výzkumy, zaměřenými na užívání psychoaktivních látek v roce 1999,

vykazovala celoživotní prevelance užití extáze mezi jedinci na taneční scéně

53.5 %4 Výsledky reprezentativního průzkumu uváděly 3.4 % Stejné studie,

které potvrdily endemické šíření extáze v rámci taneční scény, přinesly zjištění,

že užívání extáze je těsně spjato s užíváním dalších ilegálních drog – nejčastěji

anfetaminu, LSD a kokainu.

Podle výše uvedených výzkumů je zřejmé, že psychoaktivních látky

a jejich užívání úzce souvisí také s hudbou a s trávením volného času

takzvaným „klubingem“5

1.1 Obecná orientace skupin
Dnes na rozdíl od doby komunismu je dobé klima pro rozvoj skupin. Jedná

se o skupiny náboženské, politické, umělecké, ekologické a dalších. V dnešní

produkci kultury, jako identifikačního materiálu české mládeže, můžeme

rozpoznat skupiny, které nejsou zaměřeny politicky nebo nábožensky. Podle

empirických výzkumů Petra Saka (2004), tvořících časovou řadu z let 1993,

2000, 2002, jsou hodnoty náboženské a politické angažovanosti mládeže

v žebříčku měřených hodnot Sakovým výzkumem viz. tabulka 1. nejnižší.6

Úřad vlády České republiky, 2006. str. 14
3 KUBŮ, Pavel; ŠKAŘUPOVÁ, Kateřina; CSÉMY, Ladislav. Tanec a drogy. 1. vyd. Praha:

Úřad vlády České republiky, 2006. str. 14
4 Anketa semtex dance 2000 [online] [2009-11-20]. dostupné na: www.drogmen.cz/html/projekty/anketa/

htm
5 trávení volného času v nočních klubech zaměřených převážně na produkci elektronické

hudby
6 srov. SAK, P.; SAKOVÁ, K. Mládež na křižovatce. Praha: Svoboda servis, 2004. str. 11
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Některé extrémní skupiny se vyznačují silným vyhraněním vůči společnosti.

Jedná se o extrémně pravicově nebo levicově politicky zaměřené skupiny. Ty

jsou z velké části obsazeny mládeží. Otázkou je, do jaké míry jsou politické

cíle motivem pro tyto skupiny mládeže. Je všeobecně známo, že tyto skupiny je

možno identifikovat různými způsoby.

Např. podle oblečení nebo hudby a s tím spojené lokality její produkce.

K tomu patří konzumace různých psychoaktivních látek a alkoholu. Nebudu

zde uvádět komplexní analýzu těchto skupin, ale myslím si, že jejich zkoumání

je určitým vodítkem k pochopení jiných skupin, které se nevyznačují tak


[…]


Subjekt Otázka Významné prvky odpovědi

A č.9 ano hudba odráží charakter užívané drogy
B č.9 určitě tady této hudbě (Raggae, Ska)

C č.9 -

Otázka č. 11. Myslíš si, že hudba má obecně blízko k drogám? Který

hudební styl má k ní nejblíže má-li některý?

Tabulka č. 9.

Na poslední obecné otázky respondenti odpovídali tak, že vztah mezi

hudbou a drogami existuje a hudebních stylů, spojených s užíváním drog, je

mnoho a nelze je přitom paušalizovat. Jako hudební styl bylo zmíněno Raggae,

Ska a Hiphop.
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Subjekt Otázka Významné prvky odpovědi

A č.11

B č.11 ano je takové propojení

C č.11

je to dost možné že to spolu souvisí, ale nemusí
může se to jen tak prolínat

tak v nějakém celkovém měřítku asi jo, umělci
obecně mají k tomu blízko, Raggae, Ska mají k
tomu blízko

Závěr
Užívání drog má souvislost s kulturou, ve které jsou tyto látky populární a

ta je úzce propojená s hudbou. Hudba zesiluje účinky drog a zároveň mění

jejich vnímání. Drogy ovlivňují i hudbu a její tvorbu. Díky nim hudba dostává

nové podněty, je tvořivější a nevšední. Umělci mívají sklon k užívání drog,

není to však pravidlem. Přitom ovlivňují postoj široké veřejnosti. Zvláště

citlivou mládež, která hledá své vzory a idoly. Užívání drog je propojeno

se sociokulturním kontextem. Hudba může být jedním z hlavních znaků

takového kontextu

Marihuana a souvislost s kulturou.
Praktická část se věnuje tomu, do jaké míry marihuana ovlivňuje poslech

hudby, mění hudební preference, a souvisí s poslechem konkrétního hudebního

stylu. Uživatelé marihuany pocházejí z rozmanitých prostředí. Přesto v jejich

chování najdeme několik společných jevů. Například způsob relaxace, někdy i

poslech stejného žánru. Také způsob oblékání, který je zvýrazněním několika

společných vlastností a souvisí s užíváním konopí. Jeho užívání je vždy

spojeno s určitým sociokulturním prostředím, pro které je typické. Vliv hudby

a idolů je v tomto kontextu nejvlivnější v tzv. „romantické“ fázi, v období

seznamování se s drogou. Později nehraje výraznou roli a užívání drogy

se stává více rutinní záležitostí.

Romantické období můžeme označit jako objevování něčeho nového.

Něčeho, co s bohatostí vjemů v opojení přináší novou zkušenost. Bohatost

těchto vjemů zachytili někteří umělci ve svých písních a ty se pak staly

důležitými symboly, které nezmizí. Otázkou zůstane, jak si je mládež

interpretuje. Nebo spíše jak je kultura mládeži interpretuje.
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Marihuana a hudba s ní spojená?
V rozhovorech se opakovaly výpovědi, které tvrdily, že posluchačské dojmy

po aplikaci marihuany jsou jiné. Tyto stavy byli popisovány různými způsoby,

konkrétně se jednalo o stavy, pohody a určité radosti. Marihuana tak může

motivovat k poslechu hudby, která je klidnější „pohodovější“ hudba která

využívá např. více durových akordů a je méně depresivní. Některé žánry jsou

přímo relaxačně zaměřeny a využívají rytmiky která navozuje uvolnění a

pohodu, sklidňuje emoce, pomáhá relaxovat.

Psychoaktivní látka působí na umělce, kteří tak tvoří ovlivněnou hudbu.

Tak hudba podněcuje ke způsobu jak vnímat konopí.

Každý z respondentů projevil konkrétní představu o hudbě spojenou s

konopím. Jednalo se o propojení interpretů a drogy, nebo posluchačů a drog.

Byla zde spojitost, představa.

Přenos hodnot z hudebníků na mládež.
Během adolescence je vliv hudebních vzorů daleko vyšší a může

ovlivňovat toleranci k drogám. Je také pravděpodobné, že mladí posluchači

nebudou hudbě těchto interpretů rozumět a vztah těchto umělců k drogám

budou vnímat pouze pod vlivem obecného povědomí, které určuje jak se mají

chovat, oblékat, poslouchat hudbu nebo zda užívat drogy. Adolescence je plná

bouřlivých změn, a vztah k vlastní identitě se teprve tvoří, mládež má mnoho

vzorů a v dnešní době to nejsou politici nebo duchovní vůdcové, ale umělci a

sportovci. Umělci a v našem případě hudebníci, jsou dnes pod velkým okem

médií a bulváru stále na dosah rukou a moderní technologie umožňuje stále se

potkávat se svojí hvězdou. Umělci mívají sklon k užívání drog, není to však

pravidlem. Umělci mohou ovlivnit postoj široké veřejnosti. Zvláště pak

citlivou mládež, hledající své vzory a idoly.
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Metodická poznámka
Vzhledem k rozsahu praktické části jsou výše uvedené závěry pouhými

náhledy pro další hledání. Práce nenachází pevný podklad v empirických

datech. Práce tak prezentuje spíše směr pro další výzkum než hotové teorie.

V předchozí verzi této práce, která byla zamítnuta, jsem položil několik

hypotéz. Práce je nedokázala obhájit. Ty jsou:

a) Marihuana jako droga se specifickým charakterem a uživateli, souvisí

také s kulturou, která se projevuje konkrétními hudebními preferencemi.

b) Posluchači tkz. „Pozitivní“ hudby jsou často kuřáky marihuany.

Oblíbenost této hudby u kuřáků marihuany souvisí s postojem umělců

k marihuaně.

c) Drogy ovlivňují hudební tvorbu a tak nepřímo zvyšují popularitu drog,

u převážně adolescentní populace posluchačů.
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Přílohy

Příloha 1 – DVD se záznamy rozhovorů
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