Posudok bakalárskej práce študenta odboru Pastorační a sociální práce
(UK v Prahe, Evanjelická teologická fakulta, Katedra sociálnej práce)

Názov práce: Vliv hudebních stylů a idolů na vztah adolescentů k psychoaktivním látkám

Študent: Ondřej Vavrečka
Školiteľ: Slavomír Krupa PhDr, PhD.

Kritériá stanovené pre hodnotenie posudku na bakalársku prácu Bodové
maximum

Pridelené
body

1. Aktuálnosť a primeranosť zvolenej témy práce:
Téma externých vplyvov prostredia na životný štýl adolescentov a špecificky
vplyvu hudby, vo väzbe na psychoaktívne látky si oprávnene zaslúži
pozornosť teoretického a empirického skúmania.

5
5

2. Formálne spracovanie práce
(súlad medzi názvom práce a obsahom, dodržanie stanoveného rozsahu bakalárskej práce,
štruktúra práce a členenie do kapitol vhodné, úprava textu – grafy, tabuľky – dobrá, práca
s citačnou a bibliografickou normou a pod.)
Autor formuloval obsah a štruktúru práce v súlade s názvom. Práca spĺňa
požiadavky z hľadiska rozsahu, úpravy textu a prácu s citačnou
a bibliografickou normou.
.
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18

3. Úroveň spracovania práce
(správnosť metodológie práce, úroveň spracovania problematiky, spracovanie nových údajov,
logická výstavba a nadväznosť v texte, spracovanie získaných informácií, formulovanie
vlastných názorov a záverov, kreativita, kvalita spracovania, prepojenosť s praxou, praktická
časť práce a pod.)

V teoretickej časti preukazuje schopnosť zrozumiteľne, exaktne
a zaujímavo formulovať autorovi vlastným spôsobom poznatky, pritom
je práca relevantne vystavaná na poznatkoch autorov uvádzaných
v domácej a zahraničnej odbornej literatúre. Empirická časť výskumu
je vystavaná na kvalitatívnom, štrukturovanom rozhovore s otvorenými
otázkami pre troch respondentov. Interpretácia odpovedí a závery sú
úmerne k rozsahu získaných informácií.
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4. Práca s použitou literatúrou
(kvalita a kvantita zdrojov, použitie domácej a zahraničnej literatúry, vhodnosť použitej
literatúry vo vzťahu k téme a pod.)
Autor pracuje prehľadne s odbornou literatúrou a práca z uvedeného hľadiska
spĺňa predpísané požiadavky.

20
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5.Hodnotenie štylistickej práce a pravopisu
(kultivovaný jazykový prejav, štylistika, gramatika, grafická a redakčná úprava práce a pod.)

Jazyk je na dobrej odborne úrovni a úprava primeraná.

5 5

6. Celkový počet získaných bodov / záverečná známka
-

100 87

Navrhujem hodnotenie:

C

Otázky a pripomienky k bakalárskej práci:
- Objasnite Vaše vlastné – osobné dôvody, prečo Ste si zvolili práve túto tému.
- Aké vysvetlenie máte pre skutočnosť, že v empirickom výskume (odpovede na otázku č. 6.) sa

nepotvrdil vzťah „sekundárneho attachmentu a idolizácie“?

Bratislava : 20. 01. 2011
Miesto, dátum:

Posudok bakalárskej práce študenta odboru Pastorační a sociální práce
(UK v Prahe, Evanjelická teologická fakulta, Katedra sociálnej práce)

Názov práce: Vliv hudebních stylů a idolů na vztah adolescentů k psychoaktivním látkám

Študent: Ondřej Vavrečka
Oponent: Prof. PhDr. Marta Horňáková, PhD.

Kritériá stanovené pre hodnotenie posudku na bakalársku prácu Bodové
maximum

Pridelené
body

2. Aktuálnosť a primeranosť zvolenej témy práce:
Mládež, hudba a užívanie psychoaktívnych látok patria k aktuálnym témam.
Práca o ich pojednáva v kontexte hodnôt a potrieb mládeže.
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2. Formálne spracovanie práce
(súlad medzi názvom práce a obsahom, dodržanie stanoveného rozsahu bakalárskej práce,
štruktúra práce a členenie do kapitol vhodné, úprava textu – grafy, tabuľky – dobrá, práca
s citačnou a bibliografickou normou a pod.)
Obsah je v súlade s názvom práce – bakalár zúžitkoval pripomienky k prvej
verzii práce, doplnil a prepracoval niektoré časti. Celkove práca zodpovedá
požiadavkám. Je napísaná kultivovaným štýlom a prináša dobrý prehľad
zvolenej problematiky.
.
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3. Úroveň spracovania práce
(správnosť metodológie práce, úroveň spracovania problematiky, spracovanie nových údajov,
logická výstavba a nadväznosť v texte, spracovanie získaných informácií, formulovanie
vlastných názorov a záverov, kreativita, kvalita spracovania, prepojenosť s praxou, praktická
časť práce a pod.)

V empirickej časti zostali viaceré metodologické záležitosti
nedotiahnuté (definovanie výskumných otázok, cieľov, postupu
spracovania) . Ide o prieskum v súbore troch probantov, s tým súvisí aj
problém interpretácie zistení. Výsledky majú len dokumentačný
charakter a môžu podnecovať k ďalšiemu bádaniu.
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37

4. Práca s použitou literatúrou
(kvalita a kvantita zdrojov, použitie domácej a zahraničnej literatúry, vhodnosť použitej
literatúry vo vzťahu k téme a pod.)
Spracovanie literárnych prameňov je primerané, zdroje uvádza pod čiarou, čo
je prehľadné.
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5.Hodnotenie štylistickej práce a pravopisu
(kultivovaný jazykový prejav, štylistika, gramatika, grafická a redakčná úprava práce a pod.)

Jazyk je kultivovaný, úprava dobrá.

5 5

6. Celkový počet získaných bodov / záverečná známka
-

100 86

Navrhujem hodnotenie:

C

Otázky a pripomienky k bakalárskej práci:
Pojem „droga“ je príliš široký (droga je aj soľ, čaje, lieky). Vhodnejšie je používať pojem
psychoaktívne látky.

1. Považujete marihuanu za nebezpečnú drogu? V čom je nebezpečná?
2. Aké sú iné príčiny, ktoré nijako nesúvisia s hudbou, že adolescenti siahajú k droge?

Bratislava : 20. 01. 2011
Miesto, dátum:

podpis: